Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  PLANTÕES  A  DISTÂNCIA  DADOS  PELOS
MÉDICOS  ORTOPEDISTAS  QUE  ATENDEM  NA  SANTA  CASA  DE  CARIDADE  E
MATERNIDADE DE IBITINGA.

Destinatário:  À GESTORA  DA  SANTA  CASA  DE  CARIDADE  E  MATERNIDADE  DE
IBITINGA.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1  –  COMO  FUNCIONAM  OS  PLANTÕES  A  DISTÂNCIA  DADOS  PELOS  MÉDICOS
ORTOPEDISTAS QUE ATENDEM A SANTA CASA DE CARIDADE E MATERNIDADE DE
IBITINGA?

2  –  QUANTAS  VISITAS  PARA  AVALIAÇÕES  SÃO  FEITAS  PELOS  MESMOS  QUANDO
RECEBEM NOVOS CASOS E DAR CONTINUIDADE AO TRATAMENTO DE CASOS QUE JÁ
ESTÃO SOBRE SUA RESPONSABILIDADE TÉCNICA?

3  –  O  PLANTONISTA  FICA  DE  FATO  À  DISPOSIÇÃO,  PRINCIPALMENTE  NESSA
ESPECIALIDADE DE TRAUMAS,  OS QUAIS SÃO MUITO COMUNS EM ACIDENTES DE
TRÂNSITO  E  ACIDENTES  DOMÉSTICOS,  ASSIM  QUE  RECEBEM  CASO  NOVO,  NO
MESMO DIA VÃO SE INTEIRAR, AVALIAR E DAR A CONDUTA MÉDICA A QUAL ACHAR
NECESSÁRIA?

4 – QUAL VALOR PAGO PELA INSTITUIÇÃO AOS PLANTONISTAS A DISTÂNCIA?

5 – QUAL TEMPO MENSAL ELE FICA DE PLANTÃO E COMO FUNCIONA A ESCALA PARA
O MESMO PROFISSIONAL ESTAR DE PLANTÃO NOVAMENTE?

6  –  O  PLANTONISTA  RECEBE  VALOR  MENSAL  OU  POR  PACIENTE  ATENDIDO  OU
AINDA PROCEDIMENTOS REALIZADOS?

JUSTIFICATIVA: Essas informações se fazem necessárias, pois fui procurada por moradores
indagando  sobre  tal  funcionamento  dessa  especialidade,  pois  necessitou  por  duas  vezes
utilizar  de  Médico  Ortopedista,  o  mesmo  passou  apenas  uma  vez  no  dia  seguinte  para
avaliação,  sendo  que  os  pacientes  haviam sofrido  traumas  apos  o  horário  que  o  mesmo
profissional  tem por  costume  de  passar  na  Santa  Casa,  retornando  então  apenas  no  dia
seguinte para avaliação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de outubro de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 568/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
68

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

22
0/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

10
/2

02
2

15
:3

5:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
D

91
-7

78
A-

09
63

-5
C

3A
.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
68

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

22
0/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

10
/2

02
2

15
:3

5:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
D

91
-7

78
A-

09
63

-5
C

3A
.

Pag. 2/2